[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБРОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.12.2020 № 132

Об утверждении Муниципальной программы «Пожарная безопасность
на  2021-2023 годы  на территории  Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»
(в ред. пост.от 29.12.2021 № 182, от 28.12.2022 № 191)

В соответствии со ст.63 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федерального закона № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «О пожарной безопасности», Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  Муниципальную программу «Пожарная безопасность на 2021-2023 годы на территории   Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».
2.  Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вести Дубровинского сельсовета» и на официальном сайте Дубровинского сельсовета.
3. Контроль за исполнением Программы оставляю за собой.

Глава Дубровинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                                  О.С.Шумкин

Утверждена
постановлением администрации Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
от 21.12.2020 № 132

Муниципальная программа  «Пожарная безопасность
на 2021-2023 годы на территории Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»
[bookmark: 1]
1. Паспорт Муниципальной Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на 2021-2023 годы на территории    Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	Заказчик
	Администрация  Дубровинского сельсовета

	Разработчик
	Администрация  Дубровинского сельсовета

	Важнейшие цели и задачи программы
	  усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;
  формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту;

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2021-2023 годы

	Исполнители
	Администрация  Дубровинского сельсовета

	Цель и задачи Программы
Важнейшие целевые индикаторы
	Важнейшие целевые индикаторы:
Количество приобретенных пожарных извещателей для социально-незащищенных слоев населения. Ожидаемые результаты: 100 шт.
В результате реализации мероприятий Программы планируется:
Оснастить социально незащищенные слои населения пожарными извещателями за 2021 год   100 шт.
В результате реализации Программы планируется достижение  необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения на территории Дубровинского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области,

	Объем финансирования из местного бюджета в тыс.руб.
	на 2021 год – 20,0 руб.
2022  г. – 30,5  руб.
2023  г. -36,0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет  администрация Дубровинского сельсовета

[bookmark: 2]
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются малообеспеченные граждане - пенсионеры, лица без определённого рода занятий, социально-разложившиеся личности.
[bookmark: 3]С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является Муниципальная  программа «Пожарная безопасность на 2021-2023 годы на территории   Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области» (далее Программа).
3.  Цели и задачи программы
Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;
устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;
обучение населения в области пожарной безопасности;
[bookmark: 4]осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы ДПД.
4.  Механизм реализации и управления программой
[bookmark: 5]Заказчиком  и Исполнителем Программы является администрация  Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
5.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий
от реализации программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей (индикаторов)  посредством непрерывного мониторинга реализуемых мероприятий Программы.
Количество приобретенных пожарных извещателей для социально-незащищенных слоев населения
Ожидаемые результаты: 100 шт.
В результате реализации мероприятий Программы планируется:
Оснастить социально незащищенные слои населения пожарными извещателями до 100 шт.
Критерием социально-экономической эффективности Программы будет являться степень достижения её стратегической цели при заданных затратах. Эффективность реализации Программы будет обеспечена достижением целевых показателей, четкой организации и контроля за полнотой и своевременностью исполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы проводится путем присвоения каждому целевому индикатору соответствующего балла:
при выполнении целевого индикатора – 0 баллов;
при увеличении целевого индикатора – плюс 1 балл за каждую целую единицу увеличения;
при снижении целевого индикатора – минус 1 балл за каждую целую единицу снижения.
Результативность Программы определяется по итоговой сводной оценке: «отрицательное значение» – результативность снизилась по сравнению с предыдущим годом; «0 баллов» – результативность находится на уровне предыдущего года; «положительное значение» – результативность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
[bookmark: 6]
6.  Мероприятия по реализации муниципальной программы

	№
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (тыс.руб.)

1

Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1
	Организация работы по
предупреждению пожаров на
объектах различной форм собственности и в  жилом секторе.
	Администрация
	Постоянно
	Без финансирования

	1.2
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры).
	Администрация
	2021-2023
	Без финансирования

2

Мероприятия по укреплению системы обучения населения муниципального образования Дубровинского сельсовета пожарной безопасности

	2.1
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке.
	Администрация Дубровинского сельского поселения,
Директора и руководители подведомственных учреждений и предприятий (по согласованию)

	Ежеквартально
	Без финансирования

	2.2
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	Администрация

	Ежеквартально
	Без финансирования

3
	Мероприятия по выполнению программных мероприятий

	3.1
	Контроль и укрепление противопожарного состояния учреждений, индивидуального жилого фонда, расположенного на территории поселения
	Администрация

	2023
	Бюджет
Дубровиного сельсовета

	3.2.
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос, опашка)
	Администрация
	2023
	Бюджет Дубровинского сельсовета

	3.2
	Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках
	Администрация
	2023
	Бюджет Дубровинского сельсовета

	3.4
	Проверка пожаробезопасности муниципальных помещений, зданий жилого сектора, сданных в аренду юридическим лицам
	Администрация
	2023
	Без финансирования

	3.5
	Поддержка ДПД, ДПО, общественных объединений
	Администрация
	2023
	Бюджет Дубровинского сельсовета

	3.6
	Приобретение, сим-карт для АДПИ
	Администрация
	2023
	Бюджет Дубровинского сельсовета

	3.7
	Информационное обеспечение по противопожарной пропаганде и мерам пожарной безопасности
	Администрация
	2023
	Бюджет Дубровинского сельсовета

	3.8
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности
	Администрация
	2023
	Без финансирования

	3.9
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Администрация
	2023
	Бюджет Дубровинского сельсовета

	3.10
	Изготовление методических материалов на противопожарную тематику
	Администрация
	2023
	Без финансирования

	3.11
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации
	Администрация
	2023
	Без финансирпования

	ИТОГО

	36,0

Глава Дубровинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                      О.С.Шумкин